
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle del Cervo La Bursch. (D.Lgs n.39/93 art.3) La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

  UNIONE      MONTANA 
         “VALLE del CERVO - La Bürsch” 

           SEDE IN ANDORNO MICCA     PROVINCIA DI  BIELLA 
 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA N.34 
 
OGGETTO: 

L.R. 13/97 Art. 8 - EgATO 2 - Annualità 2020 - OPERE DI SISTEMAZIONE 
E PROTEZIONE SPONDALE SUL TORRENTE CHIEBBIA IN LOC. CASE 
SPARSE NEL COMUNE DI ZUMAGLIA (Int. L019) - APPROVAZIONE 
PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO -ECONOMICA 
            
 

L’anno duemilaventiquattro addì ventidue del mese di agosto alle ore diciotto e minuti trenta, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta dell’Unione Montana. 

Il Presidente dà atto che la presente seduta si svolge parzialmente in videoconferenza secondo i 

criteri stabiliti dal regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi dell’Unione Montana 

Valle del Cervo – La Bürsch in modalità telematica, attraverso l’utilizzo di idonea piattaforma 

digitale. 

Risulta pertanto verificata la partecipazione, nella modalità sotto precisata, dei sig.ri/e: 
 

Cognome e Nome Presente Collegato/a in 
videoconferenza 

   

1. CROVELLA DAVIDE  Sì  

2. MOGNAZ ALESSANDRO  Sì  

3. MOLINO RAFFAELLA  Sì  

4. DI MICCO SALVATORE Sì  

5. RUSSO LUIGI Sì  

6. FERRERO DEBORA Sì  

Totale Presenti: 6  

Totale Assenti: 0  

 
 

Assiste all’adunanza il Segretario dell’Ente, DOTT. DANIELE FRANCESCHINA, ai sensi 

dell’art. 4 del Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi dell’Unione Montana Valle 

del Cervo – La Bürsch in modalità telematica, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Il Signor CROVELLA DAVIDE, riconosciuta legale l’adunanza, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle del Cervo La Bursch. (D.Lgs n.39/93 art.3) La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle del Cervo La Bursch. (D.Lgs n.39/93 art.3) La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Il Presidente dà lettura della seguente proposta di deliberazione, redatta su istruttoria del competente 

Responsabile del Servizio: 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE MONTANA 
 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione di Giunta Unione Montana n° 32 del 29.09.2017 è stato approvato il 

“Programma degli Interventi di Sistemazione Idrogeologica e di Manutenzione Montana a valere 

sull’annualità 2018” ai sensi della L.R. 13/97 art. 8; 

- l’intervento “L019 Zumaglia”, a causa di sopraggiunte problematiche di tipo tecnico, era stato 

stralciato dall’annualità 2018 e rinviato all’annualità 2020; 

- con determinazione Servizio Tecnico n. 22 del 27.03.2024 è stato dato incarico professionale allo 

Studio Mello Rella & Associati – Ingegneria di Valdengo in raggruppamento professionale con il 

dott. geol. Stefano Maffeo dello Studio Associato di Geologia Maffeo di Biella per la progettazione, 

direzione lavori, contabilità, indagine geologica per l’attuazione dei lavori “L.R. 13/97 Art. 8 – 

EgATO n. 2 – Annualità 2020 – OPERE DI SISTEMAZIONE E PROTEZIONE SPONDALE SUL TORRENTE 

CHIEBBIA IN LOC. CASE SPARSE NEL COMUNE DI ZUMAGLIA (INT. L019)”; 

 

VISTO il Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica denominato “L.R. 13/97 Art. 8 – EgATO n. 2 – 

Annualità 2020 – OPERE DI SISTEMAZIONE E PROTEZIONE SPONDALE SUL TORRENTE CHIEBBIA IN LOC. 

CASE SPARSE NEL COMUNE DI ZUMAGLIA (INT. L019)” datato aprile 2024, assunto al prot 820 in data 

30.04.2024, redatto dal tecnico incaricato e costituito dai seguenti elaborati: 

 

A1 -   Relazione tecnico-amministrativa   

A1a -   Relazione di calcolo 

A2 -   Disciplinare tecnico 

A3 -   Elenco ed analisi prezzi 

A4 -   Computo metrico estimativo 

T1 -   Inquadramento territoriale - Accesso al cantiere 

T2 -   Planimetria e Sezione di rilievo - Documentazione fotografica   

T3 -   Planimetria e Sezione di progetto   

IG -   Indagine Geologica 

 

dell’importo complessivo di €. 84.000,00 distinto come segue:  

 

A)  Importo lavori: 

 Totale importo lavori di cui €. 3.000,00 per oneri  

 per la sicurezza, non soggetti a ribasso € 60.000,00 

 

B)  Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

 

 IVA 22% sui lavori                                                        € 13.200,00    

 Spese tecniche progett, DL, contabil, CRE €  6.493,50 

 Cassa Ingegneri 4 %   €  259,74 

 Relazione geologica  €.         630,00 

 Cassa Geologi 4 % €. 25,20 

 IVA 22% su spese tecniche e Casse €.  1.629,86 

 Art. 45 D.Lgs 36/2023 (80%*2%) €. 960,00 

 Imprevisti ed arrotondamenti €. 801,70 

 Totale somme a disposizione €.24.000,00 € 24.000,00 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle del Cervo La Bursch. (D.Lgs n.39/93 art.3) La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 IMPORTO TOTALE PROGETTO   € 84.000,00 

 

VISTA l’Autorizzazione idraulica rilasciata con atto D.D. 1273/A1820C/2024 del 17/06/2024 dal 

Settore Opere Pubbliche – Tecnico regionale – Biella e Vercelli della Regione Piemonte; 

 

VISTA la Dichiarazione di assenso bonario all’occupazione provvisoria del terreno di proprietà 

della Ditta OMAN Srl pervenuta in data 11.07.2024 prot. 1241; 

 

RICONOSCIUTA la rispondenza degli elaborati tecnici alle finalità da perseguire e ritenuto di 

dover formalmente approvare il progetto suddetto nell’importo complessivo di €. 84.000,00; 

 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 ed il DPR 207/2010 e ss.mm.ii.; 

 

PRESO ATTO dei pareri resi ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000; 

 

Con voti … 

 

D E L I B E R A 
 

 

1. DI APPROVARE il Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica denominato “L.R. 13/97 Art. 

8 – EgATO n. 2 – Annualità 2020 – OPERE DI SISTEMAZIONE E PROTEZIONE SPONDALE SUL 

TORRENTE CHIEBBIA IN LOC. CASE SPARSE NEL COMUNE DI ZUMAGLIA (INT. L019)” datato 

aprile 2024 a firma dell’ing. Davide Martiner Testa dello Studio Mello Rella & Associati - 

Ingegneria di Valdengo in raggruppamento professionale con il dott. geol. Stefano Maffeo 

dello Studio Associato di Geologia Maffeo di Biella e costituito dagli elaborati elencati in 

premessa, dell’importo complessivo di € 84.000,00 di cui € 60.000,00 per l’esecuzione dei 

lavori ed € 24.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione.  

 

 

 

SUCCESSIVAMENTE, stante l'urgenza di procedere nel più breve tempo possibile alla stesure del 

Progetto Esecutivo, con ulteriore votazione, con voti favorevoli, unanimi, palesemente espressi, 

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000. 

 
 

 

Quindi, 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE MONTANA 

 
UDITA ed ESAMINATA la proposta di deliberazione come sopra formulata dal Responsabile del 

Servizio Tecnico Geometra Gianni Biagi; 

 

PRESO ATTO dei pareri resi ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000; 

 

ATTESO l’esito della votazione esperita per alzata di mano nelle seguenti risultanze: 

 

voti favorevoli: 6 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle del Cervo La Bursch. (D.Lgs n.39/93 art.3) La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

contrari: 0 

astenuti: 0 

 

 

 

 

 

 

D E L I B E R A 

 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione così come sopra formulata e 

depositata agli atti. 

 

  

Successivamente, stante l’urgenza di procedere nel più breve tempo possibile alla stesure del 

Progetto Esecutivo, con ulteriore votazione, con voti favorevoli unanimi e palesemente espressi, 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
Letto confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 
firmato digitalmente 

CROVELLA DAVIDE 
 

Il Segretario  
firmato digitalmente 

DOTT. DANIELE FRANCESCHINA 
 

 

 

 
 


